РЕШЕНИЕ ШУМИЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
16 февраля 2009 г. № 96
Об утверждении Инструкции о присвоении звания «Человек года Шумилинщины»

Шумилинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о присвоении звания «Человек года Шумилинщины».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Шумилинского районного исполнительного комитета, курирующего вопросы социальной сферы, начальников управлений, отделов Шумилинского районного исполнительного комитета.

	Председатель
	В.А.Подлещук

	Исполняющий обязанности управляющего делами
	Н.В.Захарова

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

16.02.2009 № 96

ИНСТРУКЦИЯ
о присвоении звания «Человек года Шумилинщины»

1. Инструкция о присвоении звания «Человек года Шумилинщины» разработана в целях морального и материального стимулирования и поощрения физических лиц, внесших весомый вклад в социально-экономическое развитие Шумилинского района, а также определяет порядок и условия присвоения звания «Человек года Шумилинщины».

2. Почетное звание «Человек года Шумилинщины» является поощрением за заслуги в содействии проведению и реализации социальной и экономической политики государства и органов местного управления, осуществлению мер по обеспечению законности и правопорядка, за достижения в области науки, образования и культуры, активную общественную деятельность на территории Шумилинского района.

3. К званию могут представляться лица, постоянно проживающие на территории Шумилинского района и занятые по основному месту работы в организациях, расположенных на территории Шумилинского района, независимо от форм собственности (далее – претенденты).

4. Звание «Человек года Шумилинщины» присваивается ежегодно по итогам работы (деятельности) за предыдущий год по следующим номинациям:

сельское хозяйство (растениеводство);

сельское хозяйство (животноводство);

промышленность;

предпринимательство;

строительство;

жилищно-коммунальное хозяйство;

транспорт;

энергетика;

связь;

лесное хозяйство;

образование;

здравоохранение;

культура;

физическая культура, спорт и туризм;

бытовое обслуживание;

торговля и услуги;

занятость и социальная защита;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций;

правоохранительная деятельность;

журналистика, редакционная деятельность;

финансы и банковская деятельность;

местное самоуправление.

5. Выдвижение претендентов осуществляется организациями, в которых работают претенденты. Выдвижение претендентов из сферы предпринимательства осуществляется отделом экономики Шумилинского районного исполнительного комитета (далее – райисполком) с учетом информации инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь.

6. Заявки для рассмотрения претендентов направляются организациями в соответствующие отделы и управления райисполкома. Заявка должна состоять из:

справки о биографических сведениях установленного образца, подписанной руководителем организации;

характеристики, содержащей заслуги и достижения претендента, подписанной руководителем организации.

7. Управления, отделы райисполкома, рассмотрев заявки организаций по курируемым отраслям, направляют до 5 января каждого года представление (ходатайство) для присвоения звания «Человек года Шумилинщины», справку о биографических сведениях и характеристику, подписанные руководителем организации, в отдел идеологической работы райисполкома по одной кандидатуре в каждой номинации.

8. Отдел идеологической работы райисполкома готовит проект решения райисполкома по присвоению звания «Человек года Шумилинщины».

9. В каждой номинации определяется один номинант.

10. Номинант награждается дипломом и денежным вознаграждением. Расходы на проведение мероприятия «Человек года Шумилинщины» осуществляются за счет средств районного бюджета на основе сметы, утверждаемой решением райисполкома в установленном порядке.

11. Диплом о присвоении почетного звания «Человек года Шумилинщины» подписывается и вручается председателем райисполкома в торжественной обстановке.